
Náměty pro domácí výtvarné tvoření - únor 2021

téma: Roboti, stroje a strojky

Tématem  pro  tento  týden  jsem  se  inspirovala  49.  ročníkem
Mezinárodní dětské výtvarné výstavy Lidice.
Pro  letošní  rok  bylo  vybráno  soutěžní  téma:  „Robot“,  protože
začátkem  tohoto  roku (v  lednu)  uplynulo  100  let,  kdy   poprvé
zaznělo slovo „robot“ ve hře Karla Čapka R.U.R. 

podtémata soutěže jsou: 
    

• Co robot (ne)umí 
• Uvnitř stroje 
• R.U.R.: Roboti v literatuře a filmu 
• Rok 2121 
• Vývoj a druhy umělé inteligence 
• Technologie a etika 
• Data 
• Nanoroboti 

Téma můžeš  uchopit  mnoha  způsoby  a  samozřejmě naprosto  po
svém.  Přesto,  jako  každý  týden,  posílám náměty  pro  inspiraci  a
věřím, že alespoň některé z vás zaujmou.

Nejde o povinnou účast v soutěži! Pokud by jsi si chtěl zasoutěžit,
více informacích nalezneš na těchto stránkách.  (Uzávěrka soutěže
je v pátek 19. února 2021)

www.mdvv-lidice.cz

1. Stroj

Varianta A: „Uvnitř“

1. a 2. ročník ZUŠ: PO 14 – 16,15, ST 14 – 16,15  
3. - 4. ročník ZUŠ: ÚT 14 – 16,15

http://www.mdvv-lidice.cz/


Pro inspiraci si prohlédni video:

https://www.youtube.com/watch?v=IvUU8joBb1Q

Co  se  skrývá  pod  kapotou,  karosérií,  pláštěm,  obalem  –  stroje,
strojku nebo přístroje.  
Nakresli  nebo  namaluj  výřez  fiktivního  stroje  („výtvor  bláznivého
vynálezce“?). 
Zdánlivě  chaotickou  změť  koleček,  hadiček,  trubiček,  vrtulek,
pružin,  šroubků  a  spojů...  Navazujících  na  sebe  a  vzájemně  se
proplétajících  jako  klubko  hadů.   To  vše,  aby  dohromady  tvořilo
zajímavou, ale  „nepřeplácanou“ kompozici.  
Při  práci,  prosím,  nepoužívej  kružítko  ani  pravítko  –  nerýsuješ
technický výkres!
Zvol si několik barev, které budeš kombinovat. Můžeš zkombinovat
prostředky  kresby (např. tužka, pastely, fixy, tuš) s malbou. 

Varianta B: Inspirace „architekturou“ hodinových strojků

Úkol pro ty, kteří rádi tvoří prostorové objekty. 

Vyrob  vlastní  prostorový  (hodinový)  strojek.  Potřebovat  budeš
kulatou krabičku od tavených sýrů.
Na čtvrtku nakresli jednotlivé součástky, tak aby se po vystřižení,
daly naskládat do kulaté krabičky. 
Můžeš se inspirovat videem a fotografií (viz. varianta A). 
Zapoj fantazii, ozubená kolečka a další součástky si navrhni podle
svého.  Nezapomeň však,  že nakreslené části  budeš vystřihovat –
nevymýšlej je proto příliš komplikované. 



Stejně jako v předchozím úkolu - nepoužívej kružítko ani pravítko –
nerýsuješ technický výkres!

Kolečka  si  naaranžuj  do  krabičky.  Ty,  co  budou  úplně  vzadu  do
krabičky nalep. 
K několik dalším kolečkům přilep víčka - od starých temper, fixů, od
PET lahví, seříznuté korkové špunty atd. (Stejný princip jako v úkolu
„Souhvězdí“ z podzimu.)
Kolečka za víčko nalep do krabičky. Jednotlivá součástky budou v
různé výšce a strojek dostane prostorovost. 

Vytvořený strojek můžeš dál rozvíjet podle své fantazie. Krabičku se
strojkem dodělej  (nebo  strojek  nalep  na  čtvrtku  a  dokresli)  jako
budík, stopky, hrací stroj nebo robot atd.  

 



2. Robot inspirovaný hmyzem
 
5. - 6. ročník ZUŠ: ST 16,25 – 18,40 
6. ročník ZUŠ až II. Stupeň: PO 16,25 – 18,40            
                                             ÚT 16,25 – 18,40

Tanec robotů:
https://www.youtube.com/watch?v=fn3KWM1kuAw

Výuka robotů:
https://www.youtube.com/watch?v=NR32ULxbjYc                   

Nakresli (namaluj) stroj, robota, robotickou hračku, tak aby tvar a
některé  detaily  vycházeli  z  tvaru  těla  určitého  druhu  hmyzu
(pavouk, brouk, kudlanka, kobylka atd.) 
(Tělo hmyzu doplň o technické detaily - reflektory, antény, tlačítka,
šrouby atd…) 
Využij  členitého  těla  hmyzu.  (Končetiny  se  skládají  z  článků  -
vymysli technické spoje a klouby).  
Zjisti  si  informace  o  zvoleném  druhu  hmyzu  –  pracuj  s  jeho
zajímavými  vlastnostmi  (složené  –  fasetové  oči,  přísavky  na
končetinách atd..)
Můžeš nakreslit průhled do těla robota – pohled na stroj uvnitř.

  

 

 

   

 




